MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

1
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

 www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: dpi@poa.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 09/2021 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 12/2021 - FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFRS/POA nº 156 de 17/02/2020, publicada no DOU, de
27/02/2020, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e
Inovação (CAGPPI), torna pública a classificação preliminar dos projetos de pesquisa e
inovação submetidos ao Edital Complementar 09/2021 vinculado ao Edital IFRS nº 12/2021
– Fomento Interno 2021/2022

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DE NOVOS PROJETOS

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Projeto Coordenador
Média do
Projeto La

tt
e

s

P
ar

ce
ri

a

Final

1º
Anuros como indicadores biológicos do

impacto da visitação em trilhas e
atrativos do Parque Estadual de Itapuã

Celson Roberto
Canto Silva

74,5 60 10 144,5

2º*
Hábitos de Estudos dos Estudantes do

IFRS
Karen Selbach

Borges

71 60 5 136

3º*
A falsa atribuição de autoria nas mídias

digitais

Denise
Mallmann
Vallerius

71 60 5 136

4º
Recursos digitais em atividades

pedagógicas autorais em Ciências da
Natureza

Carine Bueira
Loureiro

70,5 60 5 135,5

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

2
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

 www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: dpi@poa.ifrs.edu.br

5º

Trajetórias na produção de identidades
profissionais da área das Ciências da

Natureza e da Química: das motivações
iniciais ao diálogo com o mundo do

trabalho no estágio obrigatório

Andréia
Modrzejewski

Zucolotto

74 60 0 134

6º

Condições ambientais de praças públicas
de Porto Alegre, localizadas em bairros

com diferentes realidades
socioeconômicas, como fator

estimulador à prática do exercício físico.

Ângelo Cássio
Magalhães

Horn

77 56,6 0 133,6

7º

Monitoramento da ocorrência da
lagartixa-das-dunas (Liolaemus

arambarensis) em praias do Parque
Estadual de Itapuã

Celson Roberto
Canto Silva

62,5 60 10 132,5

8º
Observatório de Permanência e Êxito do
IFRS: Ensino Médio Integrado e Proeja

Clarice
Monteiro Escott

71 60 0** 131

9º

Monitoramento da qualidade da água
do Delta do Jacuí, Lago Guaíba:

aprimoramento de designs do protótipo
de um sistema de coleta

multiparâmetros de baixo custo
operacional

Simone
Caterina
Kapusta

70,5 60 0** 130,5

10º
Tecnologias Digitais no Ensino e

Aprendizagem de Ciências da Natureza

Aline
Grunewald

Nichele

67 60 0 127

11º
Acervo e memória das partituras corais

do Projeto Prelúdio
Pablo Alberto

Lanzoni

63,5 56,6 0** 120,1

12º

PROPOSTA DE AVALIAÇÃO DA
BIOSSORÇÃO DE ÍONS CROMO

HEXAVALENTE (Cr6+) EM BIOMASSA
INATIVA, PÓ DE CASCA DE BANANA

PRATA, PARA TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LÍQUIDO CONTENDO CROMO.

Regina
Felisberto

72 41,3 5 118,3

*Desempate realizado conforme o item 11.3.c do Edital IFRS nº 12/2021.

**Os projetos não pontuaram em função de não terem atendido ao item 7.3.a do Edital IFRS

nº 12/2021.

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

3
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.

 www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: dpi@poa.ifrs.edu.br

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS DE RENOVAÇÃO DE PROJETOS

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Projeto Coordenador
Média do
Projeto La

tt
e

s

P
ar

ce
ri

a

Final

1º Jogos Digitais Educacionais Inteligentes
Márcia Häfele
Islabão Franco

68 60 5 133

2º

Percepção sonora: discutindo os limites
e as possibilidades de interação e de

interdependência positiva de pessoas
com deficiência visual em sistemas Web

síncronos.

Rodrigo Prestes
Machado

73,5 28,6 5 107,1

Porto Alegre, 19 de maio de 2021.

________________________________

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

(O original encontra-se assinado na Direção de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus.)

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank